62. Cf. V. Milazzo, « Una confutazione per immagini. Notazioni sur ritratto dell'avversario nelle opere polemiche di Gerolamo », *Auctores Nostri*, 9, 2011, p. 401.
63. Helv. 1 : « *hominem rusticanum et uix primis quoque imbutum litteris* » (193 A).
64. Helv. 4 : *imperitiae* (195 C) ; 16 : « *imperitissime hominum* » (209 C).
65. Helv. 16 : « *quamuis sis hebes* » (211 C).
66. Helv. 4 : « *pugnantia inter se dixisse* » (195 B).
67. Helv. 5 : « *In quo primum aduersarius superfluo labore desudat, cognoscendi uerbum ad coitum magis, quam ad scientiam referendum : quasi hoc quisquam negauerit, et eas ineptias quas redarguit, aliquando prudens quispiam potuerit suspicari. Deinde uult docere* » (198 A), « Sur ce point d'abord, notre adversaire transpire inutilement à montrer que le verbe "connaître" doit être référé à l'union sexuelle plutôt qu'à la connaissance : comme si quelqu'un l'avait nié et qu'un homme avisé avait pu imaginer les inepties qu'il a réfutées. Ensuite, il veut enseigner... » ; 9 : « *nititur approbare* » (202 A), « il s'efforce de prouver ».
68. Helv. 15 : « *sed absurdum est... stultum fuit...* » (209 A), « mais c'est absurde... c'était stupide... ».
69. Cf. M. Kahlos, « Rhetorical strategies in Jerome's polemical works », dans O. Wischmeyer et L. Scornaienchi éd., *Polemik in der frühchristlichen Literatur. Texte und Kontexte*, Berlin-New York, De Gruyter, 2011, p. 626. Voir de même M. Ribreau, « Les hérétiques savent-ils écrire ? Les hérésiologues "critiques littéraires" de leurs adversaires », *Vigiliae Christianae*, 73, 2019, p. 410 s.
70. Helv. 1 : « *qui, ut ait ille, loquacitatem facundiam existimat* » (193 A), « lui qui, comme dit l'autre, prend ses bavardages pour de l'éloquence. »
71. Helv. 1 : « *ut discat aliquando reticere, qui nunquam didicit loqui* » (194 A). Cf. Cicéron, *In Pisonem*, frg. 20, cité par Quintilien, *Institution oratoire* VIII, 5, 18 : « *Quid quod miser, cum loqui non posset, tacere non poterat ?* », « Mais pourquoi le malheureux, alors qu'il ne pouvait pas parler, ne pouvait-il pas se taire ? » (cf. H. Hagendahl, *op. cit.*, p. 112).
72. Helv. 16 : « *Praetermitto uitia sermonis quibus omnis liber tuus scatet. Taceo ridiculum exordium. O tempora ! o mores ! Non quaero eloquentiam ; quam ipse non habens* » (210 B), « Je passe sous silence ses fautes de langue dont tout son livre pullule. Je me tais sur son exorde ridicule : "Ô temps ! ô mœurs !" Je ne cherche pas l'éloquence ; lui-même n'en a pas. » Usant de la prétéition, Jérôme veut le passer sous silence, mais il finit par révéler son emprunt à l'exorde des *Catilinaires*.
73. Helv. 18 : « *Nunc impetum facio, in quo tu uirginitatem et nuptias comparando, disertus esse uoluisti* » (212 A), « Je me précipite sur le passage où, en comparant virginité et noces, tu as voulu être habile parleur. »
74. Nous renvoyons sur ce point aux analyses de V. Milazzo, « L'utilizzazione della Scrittura nell'"Aduersus Helvidium" di Gerolamo : tra grammatica ed esegesi biblica », *op. cit.*
75. Helv. 2 : « *ut intelligat se et legere potuisse quae scripta sunt et non potuisse quae pietate roborata sunt, cognoscere* » (194 A-B), « pour qu'il comprenne qu'il a pu lire ce qui est écrit mais qu'il n'a pu connaître ce qui est fortifié par la piété. »
76. Helv. 5 : « *Et ad hoc approbandum congerit de Scripturis exempla quamplurima* » (198 A), « Et pour prouver cela, il a entassé de très nombreux exemples tirés des Écritures. »
77. Cf. Helv. 13 : « *Dicis ad crucem Domini matrem eius fuisse praesentem, dicis Ioanni discipulo ob uiduitatem et solitudinem commendatam : quasi iuxta te non haberet quatuor filios, et innumeras filias, quarum consortio frueretur ? Viduam quoque nominas, quod Scriptura non loquitur. Et cum omnia euangelistarum exempla proponas, solius tibi Ioannis uerba non placent. Dicis transitorie, ad crucem Domini eam fuisse praesentem, ne consulto praeteriisse uidearis : et tamen quae cum illa mulieres fuerint, siles. Ignoscerem nescienti, nisi uiderem consulto reticentem* » (205 A-B), « Tu dis que sa mère était présente près de la croix du Seigneur, tu dis qu'elle a été confiée au disciple Jean parce qu'elle était veuve et seule : comme si, selon toi, elle n'avait pas quatre fils et d'innombrables filles, et qu'elle profitait de leur compagnie ? Tu l'appelles encore veuve, ce que l'Écriture ne dit pas. Et tandis que tu mets en avant tous les exemples des évangélistes, les paroles du seul Jean ne te plaisent pas. Tu dis en passant qu'elle était présente près de la croix du Seigneur, pour ne pas